ficitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

ESCLARECIMENTO DAE VG PE 019.2021

2 mensagens

Licitacdo - CMT Quimica <licitacao@cmtquimica.com.br>
Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Cc: Jacqueline Vendas <vendas01@cmiguimica.com.br>

7 de outubro de 2021 14:41

PREGAO ELETRONICO N°. 019/2021 —

Objeto: Futura e eventual contratacdo de empresa especializada no fornecimento de produto quimico: Cloreto
Férrico liquido (FeCl3) 40%, Hipoclorito de Sddio 12%, Soda Caustica liquida 50%, Acido Citrico a 50% e Fluossilicio
a 20%, para atender a demanda do Departamento de Agua e Esgoto do municipio de Vérzea Grande — MT.

Boa tarde prezados.

Em visita técnica in loco na estacéo de tratamento ETA/Cristo Rei, foi constatado que o local de armazenagem do
produtos abaixo:

No LOTE 02 hipoclorito de Sodio, conforme imagem abaixo, o tanque de armazenamento acondiciona apenas
16.000 (dezesseis) mil litros.




E no LOTE 01 do produto cloreto férrico, conforme foto abaixo, o tanque possui a capacidade de apenas 06 (seis)
mil litros. .

E para os demais produtos fora constatado baias de contencao com pouco espaco para armazenamento de no
maximo 1.000 (mil) litros, em vista desse fato, o produto devera entregue em pequenas quantidades.



Desta forma, a fim de esclarecer, uma vez que, o edital menciona no termo de referéncia que o pedido de entrega
sera feito na forma mensal.

Gostariamos de saber qual sera a quantidade estimada a ser feita por entrega?

Outrossim, podera ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica tanto da
Matriz quanto da Filial, mesmo que a licitante seja a matriz?

Atenciosamente,

13 de outubro de 2021 08:18
Para: Licitagdo - CMT Cuimica <licitacac@cmtguimica.com.br>

Bom dia,

Com relagdo a pergunta: Podera ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica
tanto da Matriz quanto da Filial, mesmo que a licitante seja a matriz?
Resposta: Sim, pode apresentar tanto da matriz qto da filial.

Atenciosamenie

Licitacdo e Contratos
DAE/VG



@m@%g licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

ESCLARECIMENTO - ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA MATRIZ E FILIAL -
DAE VG

Licitagdo - CMT Quimica <licitacao@cmtquimica.com.br> 11 de outubro de 2021 11:17
Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Cc: Jacqueline Vendas <vendas01@cmtquimica.com.br>

PREGAO ELETRONICO N°, 019/2021 -

Objeto: Futura e eventual contratacio de empresa especializada no fornecimento de produto quimico:
Cloreto Férrico liquido (FeCl13) 40%, Hipoclorito de Sédio 12%, Soda Caustica liquida 50%, Acido Citrico a
50% e Fluossilicio a 20%, para atender a demanda do Departamento de Agua e Esgoto do municipio de
Varzea (rande ~ MT.

Bom dia, venho por meio deste novamente, solicitar esclarecimento.

Podera ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica tanto da Matriz quanto da Filial, mesmo que a licitante
seja a matriz?

Att.

e RS f B

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:ESCLARECIMENTO - ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA MATRIZ E FILIAL - DAE VG
Data:Tue, 5 Oct 2021 14:06:41 -0400
De:Licitagéo - CMT Quimica <licitacao@omtquimica.com.br>
Organizagao:Atenciosamente,
Para:licitacao daevg <iicitacacdase@amail.com>
CC:Jacqueline Vendas <vendasd1@emiquimica.com. br>

[Texio das mensagens anisriores coulln]



Cin®
194/2021
Fiscal de Contrato

DATA:
08/10/2021

DE: :
CALMIRO FRANCISCO FERREIRA IVANIR SILVA BEZERRA
Fiscal de Contrato Coord. de Lic. e Contratos DAE/VG.

ASSUNTO:
RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 019/2021 QUIMICOS

Prezada senhora,

Em atencdo a Ci n° 240/2021 (ANEXO 02), da Coord. De Licitagéo e Contratos, referente ao
pedido de Esclarecimento da empresa INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA, que apresenta os seguintes
pedidos de esclarecimento:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL (Pregéo eletronico 19/2021):
a) “Gostariamos de saber qual serd a quantidade estimada a ser feita por entrega”?
b) ,”Outrossim, podera ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica tanto da Matriz quanto
da Filial, mesmo que a licitante seja matriz?

DA ESPECIF]_CAC;\O TECNICA CONSTANTE NOS ANEXOS DA CI N° 105/2021 GER ETA (13/08/2021),
“4UTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA AQUISICAO DE PRODUTOS QUIMICOS

PARA O NOVO SISTEMA DE TRATAMENTO DE AGUAS DE ABASTECIMENTO PUBLICO (MEMBRANAS)” onde
apresenta todas as especificagdes pertinentes ao pedido de licitagdo de produtos quimicos:

DA CONCLUSAO:
Conclui-se dos questionamentos acima:
As Respostas

v ESCLARECIMENTO “a”
TABELA DE FREQUENCIAS DE ENTREGA (estimadas) E CAPACIDADE DE
ARMAZENAGEM/PRODUTOS QUIMICOS. (ETA V)

Lote n° Descriciio: Estimativa por entrega/més: Capac. de Transporte/
(Conforme solicita¢des) Armazenage | Embalagem
m (litros):
01 Cloreto Férrico 40% 02 entregas de 5.600kg (4.0001) 5.000 | Caminhdo Tanque
02 Hipoclorito de sédio 12%. 03 entregas de 15.600kg (13.0001) . 15.000 | Caminhdo Tanque
03 Soda caustica liquida 50% 01 entrega de 3.000kg (2.0001) 3.000 | Container de 1. 000litros
04 Acido Citrico a 50% 01 entrega de 5.400kg (3.6001) 4.000 | Container de 1. 000litros
05 Acido Fluossilicio a 20% 01 entrega de 3.120kg (2.6001) 4.000 | Container de 1. 000litros

Obsl: Caminhdo Tanque Truck para os lotes 01 e 02 com dispositivos de descarga dos produtos;
Obs2 Container de 1000litros para os lotes 03, 04 ¢ 05, com dispersivos de descarga dos produtos.

v ESCLARECIMENTO “b”
Sim podera ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica tanto da Matriz,

guanto da Filial.

Varzea Grande, 08 de Outubro de 2021.
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